
DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-146.0.0.-38

L'anno 2013 il giorno 12 del mese di Agosto il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualita' di 
dirigente di Direzione Scuola, Sport E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA,  A  SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI 
UNA PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 1 – 
LETT.  B),  DEL D.LGS.  N.  163/2006  E  S.M.I.,  TRAMITE UNA R.D.O.  SUL MEPA DI 
CONSIP,  ALL’IMPRESA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO S.N.C. DELLA FORNITURA DI 
STAMPATI PER INFORMAGIOVANI (LOTTO UNICO), PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI EURO 2.200,00, ONERI FISCALI ESCLUSI – CIG Z4F0ACC4AB.

Adottata il 12/08/2013
Esecutiva dal 04/09/2013

12/08/2013 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-146.0.0.-38

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI UNA 
PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 1 – LETT. 
B),  DEL  D.LGS.  N.  163/2006  E  S.M.I.,  TRAMITE  UNA  R.D.O.  SUL  MEPA  DI  CONSIP,  
ALL’IMPRESA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO S.N.C. DELLA FORNITURA DI STAMPATI 
PER  INFORMAGIOVANI  (LOTTO  UNICO),  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
2.200,00, ONERI FISCALI ESCLUSI – CIG Z4F0ACC4AB.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordunamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 ed, in particolare gli artt. 107 e 192;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  D.Lgs. 
163/2006”, di cui, in particolare, l’art. 328 che fissa le regole di funzionamento del Mercato 
elettronico;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i.;
- il  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 
9 dicembre 2008, ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2013-146.0.0.-34, esecutiva ai sensi di legge, ai fini dell’affi-

damento di un lotto unico concernente la fornitura di stampati divulgativi delle attività previste 
dal progetto “Genova Creativa - Azione Caleidoscopio”, che interessa INFORMAGIOVANI del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Comune di Genova, è stata indetta una procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, 
comma 1 – lett. b), del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e del vigente “Regolamento per le acquisizioni 
in economia di beni e servizi del Comune di Genova”, da espletarsi, previo un confronto concor-
renziale tra fornitori abilitati da CONSIP S.p.A. per il metaprodotto interessato, attraverso una 
R.d.O – “Richiesta di Offerta” avvalendosi del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministra-
zione  di  CONSIP S.p.A.  (MEPA),  per  l’importo  complessivo  posto  a  base di  gara  di  Euro 
2.500,00, oneri fiscali esclusi, e da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006, al-
l’Impresa offerente per il lotto unico il prezzo più basso;

- in attuazione della suddetta determinazione dirigenziale, in data 16 luglio 2013 è stata aperta sul 
MEPA la R.d.O. n. 262108, disciplinata dal documento “CONDIZIONI PARTICOLARI DEL-
LA R.D.O.” allegato, quale parte integrante e sostanziale alla suddetta determinazione dirigen-
ziale, alla quale sono stati invitati a partecipare nove operatori economici abilitati da CONSIP 
S.p.A. per il metaprodotto interessato;

- entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte,  1 agosto 2013 – ore 
12:00,  sono  pervenute  due  offerte,  rispettivamente  dalle  Imprese  “Tipolitografia  Nicoloso 
S.n.c.” e “Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Cooperativa”;

RILEVATO
che l’Impresa “Tipolitografia Nicoloso S.n.c.”, fermo restando la conformità dei prodotti offerti 
alle specifiche tecniche stabilite, ha presentato per il lotto unico il prezzo più basso;

CONSIDERATO
pertanto,  vantaggioso  per  la  Civica Amministrazione  procedere,  ai  sensi dell’art.  82 del D.Lgs. 
163/2006, all’aggiudicazione definitiva della fornitura di stampati all’Impresa “Tipolitografia Nico-
loso S.n.c.”, per l’importo complessivo offerto per il  lotto unico di Euro 2.200,00, oneri  fiscali 
esclusi; 

ACCERTATO
che l’esecuzione della fornitura aggiudicata non comporta alcun rischio di interferenze presso la 
sede destinataria e, pertanto,  essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto 
dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il Comune di Genova ritiene di non 
dover redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

VERIFICATO 
inoltre, che gli stampati occorrenti non risultano compresi:
-    nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.”;
-    nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 

135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

APPURATO
di non è stato chiesto il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto la presente fornitura 
non viene effettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio efinito 
al punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicem-
bre 2010 n. 10";

PRESO ATTO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con atto datoriale, in data 15/04/2013 prot. n. 127701, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso, la Direzione Cultura e Turismo ha demandato alla Di-
rezione Scuola, Sport e Politiche Giovanili l’espletamento “… di tutti i residuali adempimenti 
necessari alla realizzazione delle attività previste dal progetto “Genova Creativa - Azione Calei-
doscopio”, autorizzando l’impegno dell’importo complessivo di Euro 40.000,00, oneri fiscali 
compresi, dai fondi già prenotati con la determinazione dirigenziale n. 2012/138.0.0./80;

- la fornitura dei servizi tipografici in oggetto, costituisce un elemento fondamentale ai fini di 
un’adeguata divulgazione del progetto “Genova Città Creativa” e, conseguentemente, la spesa 
occorrente rientra nelle finalità del finanziamento erogato dalla Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri per tale progetto ed accertato / impegnato con l’anzidetta determinazione dirigenziale n. 
2012/138.0.0./80;

Visti i “Documenti previsionali e programmatici 2013-2015” approvati con     deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 56 dell’  01/08/2013;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006, all’Impresa “Tipolito-
grafia Nicoloso S.n.c.” con sede in Recco (GE), Via Biagio Assereto, 66-68 - codice fiscale e 
partita I.V.A. 03839590100, codice beneficiario 44024, la fornitura dei servizi tipografici, se-
condo il dettaglio di cui al documento “Cancelleria 104.xls”, allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento,  per l’importo complessivo di Euro 2.662,00 (inclusa 
I.V.A. al 21%) - CIG Z4F0ACC4AB;

2) di dare atto che che l’esecuzione della fornitura di cui al precedente punto, non comporta alcun 
rischio di interferenze presso la sede destinataria e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza 
pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione 
n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture, il Comune di Genova ritiene di non dover redigere il Documento Unico di Valuta-
zione dei Rischi (DUVRI);

3) di dare atto, inoltre, che la fornitura dei servizi di cui al precedente punto 1), non risulta com-
presa:
-    nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.”;
-   nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in 

Legge    135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

4) di  dare atto, altresì, che:
- con atto datoriale, in data 15/04/2013 prot. n. 127701, allegato al presente provvedimen-
to quale parte integrante e sostanziale dello stesso, la Direzione Cultura e Turismo ha de-
mandato alla Direzione Scuola, Sport e Politiche Giovanili l’espletamento “… di tutti i resi-
duali adempimenti necessari alla realizzazione delle attività previste dal progetto “Genova 
Creativa  -  Azione  Caleidoscopio”,  autorizzando  l’impegno  dell’importo  complessivo  di 
Euro 40.000,00, oneri fiscali compresi, dai fondi già prenotati con la determinazione diri-
genziale n. 2012/138.0.0./80;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la fornitura dei servizi tipografici in oggetto rientra nelle finalità del finanziamento ero-
gato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, accertato ed impegnato con la determina-
zione dirigenziale n. 2012/138.0.0./80;

5) di impegnare l’importo complessivo di  € 2,662,00 al Capitolo 44792 cdc 3370.629 del Bilancio 
2013   PdC  1.03.03.18.999  Siope  1332   (imp.2013.6428),  previa  riduzione  dell’impegno 
2013.256 (mov.10) emesso con dd 2012/138.0.0./80;

6) di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza secondo quanto previ-
sto all’art. 8 bis del vigente “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del 
Comune di Genova”;

7) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita correttamente, alla diretta liquidazione della spe-
sa mediante emissione di Mod. M1 Rag nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e 
subordinatamente all’accertamento della regolarità  contributiva previdenziale  ed assicurativa, 
nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dal-
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 331 – comma 3, l’esito dell’aggiudicazione di cui al precedente 
punto 1), verrà resa pubblico tramite l’avviso di post-informazione sul sito istituzionale del Co-
mune di Genova;

9) di dare atto, inoltre, che si procederà alle comunicazioni di cui all’art. 79 del D.Lgs. 166/2006 e 
s.m.i..

Il Direttore
Dott. ssa Tiziana Carpanelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-146.0.0.-38
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA,  A  SEGUITO  DELL’ESPLETAMENTO  DI  UNA 
PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 1 – LETT. 
B),  DEL  D.LGS.  N.  163/2006  E  S.M.I.,  TRAMITE  UNA  R.D.O.  SUL  MEPA  DI  CONSIP,  
ALL’IMPRESA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO S.N.C. DELLA FORNITURA DI STAMPATI 
PER  INFORMAGIOVANI  (LOTTO  UNICO),  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
2.200,00, ONERI FISCALI ESCLUSI – CIG Z4F0ACC4AB.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Area compilata dal PUNTO ORDINANTE Area compilata dal FORNITORE

Riga  Metaprodotto MEPA  Descrizione  Unità di 

misura 

 Qtà richieste  base d'asta  Richiesto 

campione 

Marca Codice Articolo 

Fornitore prodotto 

offerto

Denominazione commerciale 

del prodotto/Codice articolo 

prodotto

Prezzo (IVA esclusa) 

riferito alla UDM indicata

 Prezzo 

Totale 

Confezionamento 

offerto

Note

1 PIEGHEVOLI Pieghevole a 2 ante Informagiovani pezzo 10.000          sì 500,00

2 TESSERE Tessere numerate pezzo 6.000            sì 300,00

3 ADESIVI Bollino Guest pezzo 3.000            sì 300,00

4 PIEGHEVOLI Pieghevole Informagiovani A4 (f.to ap.to cm. 21x29,7) - ASL pezzo 3.000            sì 300,00

5 PIEGHEVOLI Pieghevole Informagiovani A3 (f.to ap.to cm. 42x29,7) - VICOLANDO pezzo 3.000            sì 400,00

6 PIEGHEVOLI Pieghevole Informagiovani A3 (f.to ap.to cm. 42x29,7) - STUDIARE A GENOVA pezzo 3.000            sì 400,00
TOTALE 2.500,00€   2.200,00€   






